ESTADO DA BAHIA
_.0±i2N.R.A MUNICIPAL DE JEQ

sa
Câmara Municipal de Jequiã

de Zenildo Tourinho"

Comissào de

Para os devidos fins.
PROJE O DE LEI N° 11/2022

")-7 rr .")
Sala das Sessões em

reol

,amara Municipal de Jequié
IEA IP Ft CO Vitt DO

Unanimidade
Votos Corto: Votos a Favor

Sala das Sessões em:  e)

PRESIDENT X_J

DENOMINA DE AVENIDA ADELINO MELO

OLIVEIRA A ATUAL AVENIDA BARRAGEM DA

PEDRA.

O Prefeito Municipal de Jequié, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara

Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada AVENIDA ADELINO MELO OLIVEIRA, a área situada na

avenida que liga o Bairro Cidade Nova ao Bairro Curral Novo.

Art. 2° — O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências

cabíveis, como a colocação de uma placa identificatória, e que sejam feitas as

comunicações necessárias aos Correios e Telégrafos, a Coelba e a Embasa, assim

como aos seus moradores.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2022.

Ramon Mdrade Férnandes

Ver dor

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
REGISTRADO

Sob número às fls.
Do livro número
Jequié de 2022

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.00v.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

O senhor Adelino Melo Oliveira nasceu no dia 21 de Setembro de 1914 na cidade de

Amargosa-Bahia, filho de Manuel de Melo Oliveira e de Raimunda de Alcântara Melo.

Adelino foi um cidadão respeitado, honesto e trabalhador, casou-se com Adelina Lopes

de Jesus e com ela teve 10 filhos, sendo 5 homens e 5 mulheres. Logo após o seu

casamento, mudou-se para uma pequena fazenda no Povoado do Cajueiro em Jequié

Bahia. Em sua fazenda nas proximidades do Rio Criciúma, ele montou um pequeno

engenho para fabricar rapadura e açúcar mulatinho (açúcar mascavo).

Os anos se passaram e seu Adelino juntamente com sua família resolveram sair do

povoado para mais próximo da cidade, pois ele se preocupava em dar um educação

melhor para seus filhos. Mudou-se para o Bairro do Curral Novo Jequié-Ba (povoado

de Jequié na época). Em 1960, quando ele mudou-se, trabalhou por cerca de 10 anos

vendendo carne do sol em uma barraca na Praça da Bandeira.

Porém, com os filhos crescendo a situação financeira daquela família de 12 membros

se complicou, e, com muita dificuldade, seu Adelino plantou 10 tarefas de mandioca e

foi assim que surgiu a fábrica de farinha de mandioca. A chamada 'casa de farinha' ,

produzia de 2500 kg a 2800 kg de farinha e empregava cerca de 25 a 30 pessoas. No

começo a produção era pequena, mas com o passar dos anos, ele fornecia farinha

para muitas barracas na feira.

Seu Adelino sempre honrou seus compromissos pagando seus empréstimos em dia, e,

devido à sua procedência honesta a sua família sempre foi reconhecida e respeitada

no Bairro do Curral Novo. A sua honestidade é um dos maiores legado deixado por ele

para os filhos, netos, familiares e amigos. Conhecido no Bairro com o apelido de Seu

Nené', ele deixou a sua marca de decência e honradez que todos lembram até hoje. E

a família do seu Nenê tem a honra de ter sido educada por um homem cristão,

empreendedor, visionário, honesto e trabalhador.

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.baclov-br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Está é a biografia de Adelino Melo de Oliveira (de 21 de setembro de 1914 a 07 de

Setembro de 2007, morreu com 93 anos)

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2022.

•

Ramon Fernandes

VEREADOR

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 —Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.qov.br

. Livro C-74
Polha 46
Termo 17386

PODER JUDICIÁRIO
ESTADO DA BAHIA

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

1
!CARTÓRIO DE REUISTRO CIVIL DO 12 °VICIO

!DISTRITO SEDE . COMARCA DE JEQUIÉ

FORUM DERTINO PASSOS
¡PRAÇA DUQUE DE CAXIAS, SiN2 JEQUIEZINHO
¡CEP 45200-000 J15QUIÉ - IA
!CÉLIA MICHELI MEIKA MENDES — OUICIALA
IJOALICE DA SILVA BITTENCOURT—SUIRMICIALA
i

(2.L.J.m:r1uAds 41,1131-1.X.,

Eu, Joalice da silva Bittencourt, subofitiala do Registro civil do
12 oficio - Distrito Sede, comarca de Jcquié, UERTIEICU que, no
livro de registro de'óbitos n2 u .74, existente em meu poder e
cartório, às fls. 46, consta o termo p2 17386 do óbito de:

ADELINO MELO DE OLIVEIRA

falecido a 7 de setembro de 2007, às 17:45 horas, à Pça.Capitão
silvino de Araujo, 120.cUrral Novo-Jcquié .de Sexo masculino, de
cor ignorada, profissão aposentado, natural de Amargosa, Estado da
Bahia, domiciliado c residente em Jequié, na- vra'ça capitão silvino
de Araujo, 120 curral New% com noventa c ,Adois anos de idade,
estado civil viúvo, filho de mArquEL . DE' OLI-VEtWA: e de KAYmoNDA
A.mELo-

pei declarante:Edvaido Jesus Oliveira, óbito ,firmado por walfredo
Souza Lopes c Miguel silva dos Anjos, que,deu como causa da morte
IUNORADA.

sepultado no cemitério São sebastião-- curral NOVO.

Observações: registro feito em doze de setembro de dois mil c sete.
o falecido deixa bens c filhos,

rpe

IP OFICIO

CLA

 -
••P

[1CI111.1 MEM\

3:PLICE A SftVA ãifTENCOURT
- SC,OFICIAL

•

C,10.35.0/95

o. referido é verdade' e dou fé.

4ui 12 de te c 2"'" I

C LOL
151bficial

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os
devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2021.

Assessor Legislativo

Comissão de  .„-:YC73 7/ ÇA

Despacho

Ao Vereador  . 4<7/1/  para relatar.

Sala das Comissões em 09de  03  de 2021.

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br